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Souhrn:

Tato práce je zaměřena na pacientky s bolestmi po ablaci prsu a to v období

ukončení léčby nádorového onemocnění. Práce je rozdělena na část teoretickou a

praktickou. V části teoretické je zaměřena především na problematiku bolesti, moţné

způsoby vyšetření a ošetření. Dále se zabývá problematikou karcinomu prsu a prsu

samotného. Součástí praktické části jsou kazuistiky dvou pacientek s navrţeným

krátkodobým a dlouhodobým rehabilitačním plánem a zhodnocením prováděné terapie.

Kromě toho obsahuje praktická část vyhodnocení výsledků dotazníkového šetření. Na

konci práce jsou kapitoly diskuze a závěr.
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Summary:

This bachelor thesis is aimed at painful conditions after breast ablation, particularly

in the period of finishing the medical treatment of cancer diseases. The thesis is divided

into two parts: theoretical and practical. The theoretical section concerns with problems of

pain and possible means of examination and treatment, as well as with the breast

carcinoma and the breast itself. The practical part of the thesis is comprised of case

histories of two patients with suggested short-term and long-term rehabilitation plan, and

evaluation of the executed therapy. Moreover, the practical section includes assessment of

the results of the survey. At the very end of the thesis there are the chapters Discussion and
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ÚVOD

Nádorové onemocnění prsu je v současné době nejčastějším zhoubným

onemocněním ţenské populace a řadí se mezi civilizační choroby. I přes stále pokročilejší

diagnostické metody se vyznačuje stále stoupající incidencí a multifaktoriální etiologií.

Velice významnou a nezastupitelnou roli hraje především prevence, včasná diagnostika a

léčba. Neméně důleţité je sledování vyléčených pacientek, neboť toto onemocnění můţe

recidivovat i po dlouholetém období. Rakovina prsu zasahuje do všech oblastí ţivota ţeny,

její rodiny a do celé společnosti. Nejedná se tedy pouze o problém zdravotnický, ale také

sociální a ekonomický.

Výskyt tohoto onemocnění se přesouvá do stále mladších věkových kategorií.

Můţe se objevit i u ţen, které mají malé děti nebo dokonce děti ještě nemají vůbec.

Bohuţel onemocnění v mladším věku není výhodou, protoţe mladší ţeny napadají

agresivnější formy rakoviny, které bují v mladém organismu rychleji.

Mezi preventivní opatření patří samovyšetření prsou, další moţností jsou

pravidelné preventivní lékařské prohlídky. Lékaři doporučují začít s prohlídkami prsou ve

věku dvaceti let, společně se sonografickým vyšetřením. Od věku třiceti let se toho

vyšetření doporučuje ţenám kaţdoročně. Od čtyřiceti let stoupá důleţitost těchto vyšetření.

Ve věku 45 – 69 let mají ţeny hrazeno preventivní mamografické vyšetření jednou ročně.

Zvýšené pozornosti by měly dbát zvláště ţeny, které mají výskyt rakoviny prsu v rodině.

Pokud je onemocnění odhaleno v časném stádiu nemoci, má ţena velkou šanci na vyléčení

a plnohodnotný ţivot po skončení léčby.

Operační léčba je zaměřena na odstranění vzniklého nádoru, čímţ se zamezí jeho

další růst a následné šíření. Rozsah operace je dán velikostí a druhem nádoru.

Bolest, jakoţto nedílná součást onkologického onemocnění, je jedna

z nejobávanějších věcí, kterou pacientky v průběhu své léčby proţívají. Zvládání bolesti a

její úspěšné léčení úzce souvisí s protinádorovou léčbou a celkovou adaptací pacientky na

nemoc. U léčby nádorové bolesti je nezbytný komplexní přístup, který zohledňuje a

ovlivňuje všechny součásti ţivota pacientek.
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1 PRS

Ţenské prsy jsou párový orgán. U obou pohlaví se zakládá embryonálně epitelové

ztluštění, které jde zhruba od axily do tříselného ohbí jako tzv. mléčná lišta. V ní se

vytvářejí skupiny apokrinních ţláz, z nichţ se na určitém místě vyvine ţláza mléčná.

(Hladíková, 2009)

Prs se vyklenuje na frontální stěně hrudní stěny od třetího ţebra k šestému ve směru

sagitálním, ve směru transverzálním pak od kraje sterna ke kolmici spuštěné ze středu

axiální jamky. Tvar i velikost prsu je individuální a je závislý na věku a dalších faktorech.

Většinounejsou oba prsy symetrické, levý bývá větší. (Linc & Douková, 2003)

Stavba prsu

Kůže prsu

Kůţe prsu je světlá, tenká (s prosvítajícími podkoţními ţílami) a velmi citlivá

(jedna z erotogenních zón). Na vrcholu je dvorec, areola mamme, okrouhlého tvaru o

průměru 3 – 6 cm (v graviditě a v období laktace se velikost dvorce zvětšuje). Uprostřed

dvorce je prsní bradavka, papillamammae, lehce vyvýšená nad dvorec. Kůţe dvorce a

bradavky je pigmentovaná, v průběhu gravidity se pigmentace zvýrazňuje. (Petrovický,

2002)

Tukový polštář

Tukový polštář se nachází na ventrální i dorzální ploše ţlázy (premammární a

retromammární tuk). Tukové vazivo chybí pod areolou. Premammární tuk tvoří vrstvu aţ

několik centimetrů silnou, vyrovnává nerovnosti mezi ţlázovými laloky, zaobluje prs a

dává mu výsledný tvar. Retromammární tuk tvoří vrstvu asi 1 cm silnou, která odděluje

dorzální plochu ţlázy od fascie pokrývající m. pectoralis major. (Petrovický, 2002)
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Mléčná žláza

Mléčná ţláza je funkčním podkladem prsu a tvoří corpus mammae. Ţláza tvoří

bělavé těleso, tuţší konzistence, okrouhlého tvaru a směrem k axile vybíhá

v processusaxillaris. Hmotnost ţlázy je závislá na funkčním stavu (klidová ţláza 150 – 200

g, v období laktace 500 g a více). Ţláza je sloţena z 15 – 20 laloků, lobimammae, které se

člení na lalůčky, lobulimammae a ty se rozpadají v alveoli. Z kaţdého laloku vystupuje

jeden vývod, ductuslactifer, ústící na vrcholu bradavky. Struktura ţlázy se mění s věkem a

těhotenstvím. (Petrovický, 2002)
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2 KARCINOM PRSU

2.1 Definice

„Termínem karcinom prsu jsou označovány různé histologické formy maligních

nádorů vznikajících z epiteliálních buněk mléčné ţlázy. Jednotlivé typy se liší klinickým a

radiologickým nálezem, biologickými vlastnostmi a aktivitou. Navzdory těmto

odlišnostem mají společné to, ţe infiltrují maligními buňkami prsní ţlázu, mají schopnost

invaze do okolních struktur a tvorby vzdálených metastáz. Růst nádoru je velmi často

závislý na hormonální stimulaci, z čehoţ plyne i moţnost vyuţití hormonální léčby.

Karcinom prsu je středně chemosenzitivní a radiosenzitivní, takţe tyto léčebné postupy se

spolu s chemoterapií vyuţívají jak v rámci paliativní léčby inoperabilních či

metastetických nálezů.“ (Adam, 2010, s.183)

2.2 Etiologické faktory

Rizikových faktorů souvisejících se vznikem karcinomu prsu bylo zjištěno více.

Lze je rozdělit na genetické, hormonální, dietní a další faktory zevního prostředí. Navzdory

tomuto zjištění vzniká karcinom prsu bez zřejmé příčiny u více neţ 50 % ţen. S etiologií

souvisí i primární prevence karcinomu prsu. Rozumí se jí redukce všech moţných

známých rizikových faktorů a s tím spojená změna ţivotního stylu. (Adam, Krejčí, &

Vorlíček, 2010)

Negenetické rizikové faktory

Podle dosavadních znalostí je primárním negenetickým faktorem, který působí na

vznik karcinomu prsu estrogen, případně jeho deriváty. Vysoká hladina estrogenů a jejich

dlouhotrvající vliv značně zvyšují riziko vzniku karcinomu prsu u ţen, kdeţto jak se

ukazuje, gestageny působí protektivě. Zvýšené riziko vzniku karcinomu u ţen s časnou

menarche, stejně jako pozdní menopauza potvrzují tuto hypotézu. Dalším prokázaným

rizikovým faktorem jsou benigní chronická onemocnění prsní ţlázy, např. cystická nebo

fybrocystickámastopatie. Důleţitý projektivní efekt má časná první gravidita. Zatímco
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cytomorgologickézměny buněk pod vlivem estrogenů zvyšují riziko onemocnění, vykazují

vyzrálé epiteliální buňky prsní ţlázy po prvním těhotenství zřetelně prodlouţený buněčný


[…]


1. kontinuální

rytmický

krátký

2. stabilní

periodický

momentální

3. konstantní

přerušovaný

přechodný

Co Vám přináší úlevu od bolesti?

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

2. Co Vaší bolest zhoršuje?

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

ČÁST 4.: JAK JE VAŠE BOLEST SILNÁ?

1 2 3 4 5

mírná nepříjemná znepokojivá hrozná nesnesitelná

Na volné místo u každé následující otázky napište číslo slova, které nejlépe vystihuje Vaši

odpověď.

1. Jaké slovo popisuje Vaši bolest právě teď?

_____________

2. Jaké slovo popisuje Vaši nejhorší bolest?

_____________

3. Jaké slovo popisuje Vaši nejmenší bolest?

_____________

4. Jaké slovo popisuje Vaši nejhorší bolest zubů, kterou jste kdy měli?

_____________

5. Jaké slovo popisuje Vaši nejhorší bolest hlavy, kterou jste kdy měli?

_____________

6. Jaké slovo popisuje Vaši nejhorší bolest břicha, kterou jste kdy měli?

_____________

Příloha 2 McGill-Melzack Pain Quistionnaire a anglickém jazyce

Zdroj: http://homepage.ntlworld.com/gary.sturt/health/pain2.htm

Příloha 2: Vyhodnocení druhé části McGill – Melzack Pain Quistionnaire

1.

2.

3.

problikávající 0

chvějící se 2

pulzující 26

tepající 50

tlukoucí 14

bušící 11

skákající 9

probleskující 16

vystřelující 78

bodnutí 35

vrtání 18

ostrý 28

pronikající 22

Tabulka 21 Vnímání bolesti 1 Graf 13Vnímání bolesti 1

zdroj: vlastní

zdroj: vlastní

Tabulka 22 Vnímání bolesti 2 Graf 14 Vnímání bolesti 2

zdroj: vlastní

zdroj: vlastní

Tabulka 23 Vnímání bolesti 3 Graf 15Vnímání bolesti 3

zdroj: vlastní

zdroj: vlastní
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5.
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ostrý 54

pronikavý 31

rozervávající 18

štípající 23

palčivý 28

hlodající 11

vyvolávající křeč 16

drtivý 25

škubání 33

tahání 42

trhání 28

Tabulka 24 Vnímání bolesti 4 Graf 16 Vnímání bolesti 4

zdroj: vlastní

zdroj: vlastní

Tabulka 25 Vnímání bolesti 5 Graf 17 Vnímání bolesti 5

zdroj: vlastní

zdroj: vlastní

Tabulka 26 Vnímání bolesti 6 Graf 18 Vnímání bolesti 6

zdroj: vlastní

zdroj: vlastní
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9.

pálivý 30

spalující 17

vroucí 12

prudký 44

brnění 35

svědění 29

pálení 26

štípání 13

tupý 16

rozbolavělý 25

zraňující 2

bolestivý 46

intenzivní 14

Tabulka 27 Vnímání bolesti 7 Graf 19 Vnímání bolesti 7

zdroj: vlastní

zdroj: vlastní

Tabulka 28 Vnímání bolesti 8 Graf 20 Vnímání bolesti 8

zdroj: vlastní

zdroj: vlastní

Tabulka 29 Vnímání bolesti 9 Graf 21 Vnímání bolesti 9

zdroj: vlastní

zdroj: vlastní
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12.

jemný 18

napnutý 39

skřípavý 1

prudký 51

vyčerpávající 61

únavný 42

hnusný 64

dusivý 39

Tabulka 30 Vnímání bolesti 10 Graf 22 Vnímání bolesti 10

zdroj: vlastní

zdroj: vlastní

Tabulka 31 Vnímání bolesti 11 Graf 23 Vnímání bolesti 11

zdroj: vlastní

zdroj: vlastní
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15.

nahánějící strach 22

strašný 43

hrozný 38

tvrdý 25

vyčerpávající 36

krutý 15

surový 3

vražedný 0

strašlivý 2

hrozný 22

žalostný 29

příšerný 74

Tabulka 33 Vnímání bolesti 13 Graf 25 Vnímání bolesti 13

zdroj: vlastní

zdroj: vlastní
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protivný 25

otravný 23

skličující 20

intenzivní 17

neúnosný 18

šířící se 23

vyzařující 19

pronikavý 37

bodavý 24

těsný 14

otupujcí 27

rýsující 9

svírající 20
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Tabulka 36 Vnímání bolesti 16 Graf 28 Vnímání bolesti 16

zdroj: vlastní

zdroj: vlastní

Tabulka 37 Vnímání bolesti 17 Graf 29 Vnímání bolesti 17
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zdroj: vlastní
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chladný 25

studený 53

mrazivý 25

neustálý 28

odporný 12

mučivý 15

hrozný 48
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Příloha 3:

Obrázek 1 Anatomie ramenního kloubu

Zdroj: http://www.profimedia.cz/fotografie/anatomie-ramenniho-kloubu-a-rotatorove-

manzety/0005361307/

Příloha 4

Příloha 5: WHO analgetický ţebříček

Obrázek 2 Anatomie ženského prsu

Zdroj:http://www.spiegel.de/fotostrecke/prophylaktische-mastektomie-wenn-

brueste-zur-gefahr-werden-fotostrecke-46398.html

Obrázek 3 WHO analgetický žebříček

zdroj: http://zdravi.e15.cz/clanek/postgradualni-medicina-priloha/akutni-a-chronicka-bolest-461329

Příloha 6: Schéma transmise bolestivé informace z nemyelinizovaného C-vlák- na na

buňku zadního míšního rohu

Obrázek 4 Transmise bolestivé informace

zdroj: http://zdravi.e15.cz/clanek/postgradualni-medicina-priloha/akutni-a-chronicka-bolest-

461329