## **Posudek vedoucího bakalářské práce**

Vedoucí práce: Mgr. Petra Poková
Autor práce: Alena Fenclová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Metody vyšetření a ošetření bolestivých stavů po ablaci prsu
Akademický rok: **2012/2013**

<b>Hodnocení</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### **Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:** (povinné vyplnit)

Bakalářská práce má část teoretickou a praktickou. Teoretická část zahrnuje kapitoly o karcinomu prsu, chirurgické léčbě, bolesti, vyšetření a ošetření nádorové bolesti. Autorka prokázala schopnost pracovat s literaturou, na kterou v textu správně odkazuje. Po formální stránce práce nemá výrazné nedostatky, je stylisticky čistá. Některé kapitoly jsou zpracovány velmi podrobně, což se může jevit jako nadbytečné.

Praktická část práce je zaměřena na cíle a hypotézy práce. Autorka zpracovala kasuistické šetření dvou pacientek po totální mastektomii, které mají ukončenou onkologickou terapii a přetrvávající bolesti pohybového aparátu. Sledování bylo 3,5 měsíční.

Autorka dále zpracovala dotazníkové šetření. Byl použit standardizovaný dotazník McGill – MelzackPainQuestionnaire. Šetření probíhalo v Plzeňském kraji, konkrétně v Plzni a Domažlicích. Cíleným vzorkem byly pacientky po ablaci prsu, které jsou alespoň půl roku po chirurgickém zákroku a mají přetrvávající potíže pohybového aparátu. Celkem bylo rozdáno 132 dotazníků, vrátilo se 115 a vyhodnoceno bylo 103 dotazníků. Výsledky dotazníkového šetření jsou zpracovány ve formě tabulek a grafů.

U kasuistických šetření bylo provedeno vstupní a výstupní vyšetření. Obě pacientky docházely do ambulantního fyzioterapeutického zařízení, kde byla terapie prováděna 1 – 2x týdně a jedna terapeutická jednotka trvala 60 minut. Samotné zpracování kasuistik je velmi pečlivé a podrobné.

Vyšetření bylo zaměřeno na hodnocení celkového držení těla, zejména postavení hlavy, krční páteře a horních končetin. Aspekční vyšetření bylo doplněno vyšetřením palpačním. Dále bylo provedeno goniometrické a antropometrické měření, vyšetření pohybového stereotypu abdukce ramene, zhodnocení dechového stereotypu, stavu jizvy a

fascií. Jednotlivé kasuistiky obsahují krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán a zhodnocení samotné terapie.

Výsledky sledování jsou komentovány v diskusi a závěru práce. Kasuistického šetření bylo podkladem pro vyhodnocení dvou hypotéz. Sledovaný soubor nebyl nijak velký, proto i výsledky sledování nemohou být validní. Přesto je pozitivní, že autorka dokázala najít pacientky, které mohla sledovat poměrně dlouho a při intenzivní terapii.

Dotazníkového šetření bylo podkladem pro vyhodnocení jedné hypotézy. Diskuse práce obsahuje vlastní hodnocení, postřehy a také odkaz na odbornou literaturu.

Autorka pracovala samostatně, konzultací využívala a připomínky respektovala.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 20.05.2013

Podpis: Mgr. Petra Poková